BỘ Y TẾ
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-CNTT Hà Nội, ngày     tháng    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022

CỤC TRƯỞNG CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyển nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 1438/QĐ-TTg ngày 25/8/2021 của Thủ tưởng chính phủ
về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 3043/QĐ-BYT ngày 24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về
việc thành lập Ban chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-
19 toàn quốc;

Căn cứ Quyết định số 4311/QĐ-BYT ngày 07/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế
ban hành danh sách thành viên các tổ chuyên môn của Tiểu ban y tế;

Căn cứ Quyết định số 4893/QĐ-BYT ngày 21/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế
về việc thành lập Tổ công tác của Bộ Y tế thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu tiêm
chủng COVID-19 với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

Căn cứ Quy chế số 1778/BYT-BCA-BTTTT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế, Bộ
Công an và Bộ Thông tin và Truyền thông về phối hợp trong quản lý, vận hành, khai
thác, sử dụng, xác thực và chia sẻ dữ liệu Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19;

Căn cứ Kế hoạch số 2145/KH-BYT ngày 22/12/2021 của Bộ Y tế về tăng
cường công tác thông tin, truyền thông cải cách hành chính năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 5969/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 cảu Bộ trưởng Bộ Y tế
về việc phê duyệt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Bộ Y tế giai oạn 2021-
2025;

Căn cứ Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế
ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-
CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 6126/QĐ-BYT ngày 10/10/2018 của Bộ Y tế quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Công nghệ thông tin
thuộc Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Chánh văn phòng Cục.

18 04 03

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022 của Cục
Công nghệ thông tin - Bộ Y tế gồm các ông/bà có tên trong danh sách kèm theo.

Điều 2. Ban phòng, chống dịch COVID-19 có các nhiệm vụ sau:

1. Giúp Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin xây dựng kế hoạch phòng,
chống dịch COVID-19 của Cục và của Bộ Y tế giao; tổ chức thực hiện kế hoạch
được phê duyệt.

2. Nghiên cứu, triển khai các ứng dụng CNTT phòng, chống COVID-19.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao.

Điều 3. Các tiểu ban giúp việc Ban phòng, chống dịch COVID-19

1. Tiểu ban kế hoạch - hậu cần.

2. Tiểu ban truyền thông.

3. Tiểu ban công nghệ.

Điều 4. Nhiệm vụ của các tiểu ban

1. Tiểu ban kế hoạch - hậu cần

a) Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 của Cục theo hướng
dẫn của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và của Bộ Y tế.

b) Tổ chức thực hiện kế hoạch được phê duyệt, đảm bảo cho cán bộ, công
chức, viên chức và người lao động của Cục chủ động phòng chống dịch bệnh tại
cơ quan, tại gia đình, đảm bảo an toàn, không bị lây nhiễm dịch bệnh.

c) Đề xuất phân công cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham
gia phòng chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế khi có yêu cầu.

d) Trên cơ sở kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 của Cục đề xuất kinh
phí để thực hiện.

e) Đảm bảo hậu cần cho hoạt động của Ban phòng chống dịch COVID-19.

2. Tiểu ban truyền thông

a) Trên cơ sở hướng dẫn của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch
COVID-19 và của Bộ Y tế, xây dựng nội dung truyền thông về phòng chống dịch
COVID-19 theo thẩm quyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

b) Thường xuyên phổ biến các nội dung về phòng chống dịch COVID-19
đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Cục để chủ động
phòng bệnh.

c) Đề xuất nội dung truyền thông với Bộ Y tế.

3

3. Tiểu ban công nghệ

a) Nghiên cứu đề xuất các giải pháp công nghệ, các ứng dụng trong hỗ trợ
phòng, chống dịch COVID-19.

b) Đề xuất hạ tầng, an toàn, bảo mật thông tin và dữ liệu cho các ứng dụng
phòng chống dịch COVID-19.

c) Đầu mối đề xuất hoặc tổ chức góp ý các văn bản có liên quan đến các giải
pháp, các ứng dụng trong hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19.

d) Phối hợp chặt chẽ, cung cấp thông tin cho Tiểu ban truyền thông để đăng
tải lên trang thông tin điện tử tổng hợp của Cục Công nghệ thông tin, Cổng thông
tin điện tử của Bộ Y tế và các trang tin khác có liên quan.

Điều 5. Chế độ làm việc của Ban phòng, chống dịch COVID-19

1. Các thành viên Ban phòng, chống dịch COVID-19, các tiểu ban làm việc
theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng ban chịu trách nhiệm trước Cục trưởng Cục Công
nghệ thông tin về phân công các thành viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Các Trưởng tiểu ban chịu trách nhiệm phân công thành viên xây dựng kế
hoạch gửi Tiểu ban kế hoạch - hậu cần tổng hợp. Phó trưởng ban thường trực có
trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc hoàn thiện kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19
trình Cục trưởng ban hành.

3. Trưởng Ban sử dụng con dấu của Cục Công nghệ thông tin trong thực hiện
nhiệm vụ được giao.

Điều 6. Kinh phí hoạt động của Ban phòng, chống dịch COVID-19 được sử
dụng từ nguồn kinh phí do Bộ Y tế cấp cho Cục Công nghệ thông tin và nguồn
kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Quyết định này
thay thế cho Quyết định số 35/QĐ-CNTT ngày 09/02/2021 của Cục Công nghệ
thông tin về việc kiện toàn Ban phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021.

Điều 8. Các Ông/Bà: Chánh Văn phòng Cục, Trưởng phòng Tin học hóa Quản
lý khám chữa bệnh, Trưởng phòng Y tế điện tử, Giám đốc Trung tâm Ứng dụng công
nghệ thông tin y tế, Giám đốc Trung tâm Dữ liệu y tế, các đơn vị và các cá nhân có
tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 8;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/cáo);
- Cục trưởng, Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Đỗ Trường Duy

4

BỘ Y TẾ
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH

Ban phòng, chống dịch COVID - 19 năm 2022
(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-CNTT ngày       tháng       năm 2022)

1. Ông Đỗ Trường Duy, Cục trưởng, Trưởng ban;

2. Ông Nguyễn Trường Nam, Phó Cục trưởng, Phó trưởng ban thường trực;

3. Ông Phạm Xuân Viết, Phó Cục trưởng, Phó trưởng ban;

4. Ông Đinh Hải Long, Chánh Văn phòng Cục, Thành viên;

5. Bà Mai Thị Nữ, Trưởng phòng Y tế điện tử, Thành viên;

6. Ông Ngô Chí Dũng, Giám đốc Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

7. Ông Trần Xuân Đà, Giám đốc Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên;

8. Ông Phạm Thành Đạt, Phó Giám đốc Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành

viên;

9. Ông Nguyễn Bá Hùng, Phó Giám đốc Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên;

10. Ông Hoàng Đăng Trị, Phó Giám đốc Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên;

11. Ông Trần Tùng, Phó trưởng phòng Phòng Tin học hóa quản lý khám, chữa
bệnh, Thành viên;

12. Bà Phạm Thị Lan, Trưởng phòng Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng CNTT Y

tế, Thành viên Thư ký.

5

BỘ Y TẾ
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH TIỂU BAN KẾ HOẠCH – HẬU CẦN

Ban phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-CNTT ngày       tháng      năm 2022)

1. Ông Phạm Xuân Viết, Phó Cục trưởng, Trưởng tiểu ban;

2. Ông Đinh Hải Long, Chánh văn phòng Cục, Phó trưởng Tiểu ban;

3. Bà Mai Thị Nữ, Trưởng phòng Y tế điện tử, Thành viên;

4. Bà Trần Thị Hồng Vân, Văn phòng Cục, Thành viên;

5. Bà Phùng Thị Lan, Văn phòng Cục, Thành viên kiêm thư ký;

6. Bà Phan Thị Thanh Hương, Phó Trưởng phòng Tổng hợp - Trung tâm Dữ
liệu y tế, Thành viên;

7. Bà Dương Thị Hồng Huệ, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên;

8. Bà Nguyễn Kiều Linh, Văn phòng Cục, Thành viên;

9. Ông Lưu Công Thắng, Văn phòng Cục, Thành viên;

6

BỘ Y TẾ
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH TIỂU BAN TRUYỀN THÔNG
Ban phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-CNTT ngày      tháng      năm 2022)

1. Ông Nguyễn Trường Nam, Phó Cục trưởng, Trưởng Tiểu ban;

2. Ông Nguyễn Tuấn Anh, Phó Chánh văn phòng, Phó trưởng Tiểu ban;

3. Ông Trần Xuân Đà, Giám đốc Trung tâm Dữ liệu y tế, Phó trưởng Tiêu ban;

4. Bà Trần Thị Diệu Trinh, Phòng Tin học hóa quản lý khám chữa bệnh, Thành
viên;

5. Bà Phạm Thị Lan, Trưởng phòng Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng CNTT Y
tế, Thành viên kiêm Thư ký;

6. Bà Cấn Thị Quỳnh Trang, Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

7. Bà Hà Thị Thu Hiền, Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

8. Ông Hà Văn Thiệu, Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

9. Bà Nguyễn Thị Vân, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên;

10.  Bà Vũ Thị Diệp, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên;

7

BỘ Y TẾ
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH TIỂU BAN CÔNG NGHỆ

Ban phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-CNTT ngày       tháng      năm 2022)

1. Ông Đỗ Trường Duy, Cục trưởng, Trưởng Tiểu ban;

2. Ông Nguyễn Trường Nam, Phó Cục trưởng, Phó trưởng Tiểu ban;

3. Ông Nguyễn Bá Hùng, Phó Giám đốc Trung tâm Dữ liệu Y tế, Thành viên;

4. Ông Ngô Chí Dũng, Giám đốc Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

5. Ông Hoàng Đăng Trị, Phó Giám đốc Trung tâm Dữ liệu Y tế, Thành viên;

6. Ông Phạm Thành Đạt, Phó Giám đốc Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành
viên;

7. Ông Trần Tùng, Phó trưởng phòng Phòng Tin học hóa quản lý khám, chữa
bệnh, Thành viên;

8. Ông Kiều Quang Tuân, Văn phòng Cục, Thành viên;

9. Ông Trần Văn Tuyên, Phòng Tin học hóa quản lý khám, chữa bệnh, Thành
viên;

10. Ông Nguyễn Viết Hưng, Trưởng phòng Hạ tầng và an ninh mạng, Trung tâm
Dữ liệu y tế, Thành viên;

11. Bà Đỗ Thị Ngọc Huệ, Trưởng phòng Tư vấn và dịch vụ, Trung tâm Dữ liệu y
tế, Thành viên;

12. Ông Lê Tuấn Sơn, Phòng Tư vấn và dịch vụ, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành
viên;

13. Ông Nguyễn Tuấn Việt, Phòng Tư vấn và dịch vụ, Trung tâm Dữ liệu y tế,
Thành viên;

14. Bà Ngô Thị Hương, Phòng Cơ sở dữ liệu, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành viên,

kiêm thư ký;

15. Ông Phạm Minh Trung, Phòng Cơ sở dữ liệu, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành
viên;

8

16. Ông Lâm Phương Duy, Phòng Cơ sở dữ liệu, Trung tâm Dữ liệu y tế, Thành
viên;

17. Ông Hoàng Văn Tiến, Trưởng phòng Công nghệ phần mềm, Trung tâm Ứng
dụng CNTT Y tế, Thành viên;

18. Ông Nguyễn Hà Cường, Trưởng phòng Đào tạo và chuyển giao công nghệ
Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

19. Ông Hoàng Tiến Dũng, Phó trưởng phòng Tư vấn ứng dụng CNTT, Trung
tâm Ứng dụng CNTT Y tế, Thành viên;

20. Ông Nguyễn Quang Đăng, phòng Tư vấn ứng dụng CNTT, Trung tâm Ứng
dụng CNTT Y tế, Thành viên.